
 

 
 
Región de Murcia 
Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes 

 

Secretaría General  

 
 
Avda. de La Fama, nº 15 

30006 Murcia 

 

 

SG/CA/31/2018 
 

O R D E N 
 
Visto el expediente tramitado para la contratación, por procedimiento ABIERTO, 

con varios criterios de adjudicación, del SERVICIO DE COMEDOR ESCOLAR DE 7 
CENTROS EDUCATIVOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA R EGIÓN 
DE MURCIA (CURSOS 2018-19 y 2019-20), dividido en dos lotes, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 156 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público. 

 
Visto que el mencionado expediente ha sido informado favorablemente por el 

Servicio Jurídico. 
 
En su virtud, considerando lo previsto en la legislación de Contratos del Sector 

Público y demás disposiciones de general aplicación, en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas. 

 
D I S P O N G O 

 
PRIMERO.-  Declarar válidas las actuaciones llevadas a cabo para la contratación, 

por procedimiento ABIERTO, con varios criterios de adjudicación, del SERVICIO DE 
COMEDOR ESCOLAR DE 7 CENTROS EDUCATIVOS DE LA COMUN IDAD 
AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA (CURSOS 2018-19 y 2019-20), dividido 
en dos lotes, a tenor de lo dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público y cuyos lotes tienen el siguiente desglose: 

 
LOTE 1: 
CEIP JOSE ALCOLEA LACAL (ARCHENA) 
CEIP EL PARQUE (LAS TORRES DE COTILLAS) 
CEIP JOSE ANTONIO (FUENTE ÁLAMO) 
CEIP NTRA. SRA. ASUNCIÓN (JUMILLA) 
 
LOTE 2: 
CEIP JOSÉ MARÍA LAPUERTA (CARTAGENA) 
CEIP FELICIANO SANCHEZ SAURA (CARTAGENA) 
CEIP GABRIELA MISTRAL (LOS GABATOS-CARTAGENA) 

SEGUNDO.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, el Pliego 
de Prescripciones Técnicas y demás actuaciones practicadas para la tramitación del 
expediente. El presupuesto base de licitación previsto para la presente contratación, resultado 
de la suma de los dos lotes que la integran, asciende a SEISCIENTOS TRES MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO EUROS CON CUATRO CÉNTIM OS 
(603.335,04.-€), es decir 548.486,40.-€ de importe neto, más el correspondiente IVA del 
10% (54.848,64.-€), con el siguiente desglose de anualidades: 

Anualidad 2018: 97.699,14.-€. 

Fi
rm

an
te

:
M

AR
TI

NE
Z-

CA
CH

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 A
DE

LA
06

/0
7/

20
18

 1
2:

45
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 6

f3
2c

64
e-

aa
03

-b
04

8-
81

32
62

69
96

04



 

 
 
Región de Murcia 
Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes 

 

Secretaría General  

 
 
Avda. de La Fama, nº 15 

30006 Murcia 

 

 

Anualidad 2019: 301.667,52.-€. 

Anualidad 2020: 203.968,38.-€. 

 
La presente contratación no comporta gasto para la Consejería de Educación, 

Juventud y Deportes, conforme a los artículos 8 y 11 de la Orden de la Consejería de 
Educación y Cultura de 17 de julio de 2006 por la que se regula el servicio de comedor 
escolar de los Colegios Públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, al no 
existir usuarios con derecho a utilización gratuita del servicio, financiándose dicho servicio 
con cargo a las aportaciones de los usuarios del mismo. 

 
TERCERO.- Aprobar la apertura de la licitación mediante procedimiento 

ABIERTO , a tenor de lo dispuesto en el artículo 156 y siguientes de la LCSP y que se 
proceda a hacer pública la licitación mediante la inserción del correspondiente anuncio en el 
Perfil del Contratante de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes según lo dispuesto 
en el artículo 135 de la LCSP. 

 
LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN JUVENTUD Y DEPORTES 

Fdo.: Adela Martínez-Cachá Martínez 
(Documento firmado electrónicamente) 

 
 

 

 

Fi
rm

an
te

:
M

AR
TI

NE
Z-

CA
CH

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 A
DE

LA
06

/0
7/

20
18

 1
2:

45
:0

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 6

f3
2c

64
e-

aa
03

-b
04

8-
81

32
62

69
96

04


